
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/17552/19

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021

OBJETO: Sistema de Registro de preços para aquisição de mobiliário e equipamentos para a
Educação Infantil e setores administrativos da Secretaria Municipal de Educação do Município
de Mesquita.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
Abertura das Propostas: 25/02/2021, às 10:00 horas.
Início da Disputa de Preços: 26/02/2021, às 10:00 horas.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edi ta l es ta rá d ispon íve l no endereço e le t rôn ico
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo Portal de Transparência do município.
Telefone: (21) 2042-3085.

Mauricio Vidal
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, convoca as sociedades empresá-
rias interessadas em fornecer/contratar com município de Maricá, para efetivarem
seu cadastro de fornecedor junto a esta Comissão Permanente de Licitações. Os
interessados em realizar o cadastramento podem solicitar a ficha de inscrição atra-
vés do e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores informações pelo e-mail maricacpl@
gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706
| 2637-4208

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2021

Processo Administrativo n. º 9600/2020
A Pregoeira do Município de Maricá informa. Objeto: Registro de Preços para pres-
tação de serviços contínuos de limpeza e copeiragem em imóveis utilizados pelo
Município de Maricá, mediante o fornecimento de mão de obra, produtos, materiais,
utensílios, uniformes e equipamentos necessários à execução dos serviços. Data da
realização do certame: 26/02/2021 às 10h. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das
08h às 16:30h , solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o download no
site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>edi-
tais. Maiores informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 |
2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2020

Processo Administrativo n. º 29117/2019
A Presidente da CPL informa. Objeto Contratação de empresa para construção de
uma Edificação Escolar de Educação Infantil na Rua: Itapeteiu - Ubatiba - Maricá/RJ.
Data: 15/03/2021 às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h,
solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link
www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maiores
informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 |
2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021 SMS

Processo Administrativo n. º 14533/2020
A Pregoeira do Município de Maricá informa. Objeto: Registro de Preços para
prestação de serviços de apoio para a área administrativa e operacional, incluindo
uniformes, necessários à completa e perfeita implantação dos serviços, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data da realização do certame:
23/02/2021 às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua
Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h , solicitar pelo
e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.marica.
rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maiores informações
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 |
2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AO PROGRAMA DE
SAÚDE NAS ESCOLAS.
Início do recebimento das propostas: 08/02/2021, às 17h30
Encerramento de recebimento: 23/02/2021 às 09h
Abertura das Propostas: 23/02/2021, às 09h01
Início do Pregão: 23/02/2021, às 09h30
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-3411, através do
e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com ou ainda na Coor-
denadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

EXTRATO
II TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 008/2020

Partes: O Município de Rio Claro e a empresa CONTATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP.
Processo Licitatório: nº 072/2020.
Tomada de Preço: nº 001/2020.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 008/2020
no qual a CONTRATADA se obriga a executar indiretamente, sob a modalidade de empreitada
global (com fornecimentos de material e emprego de mão de obra), objetivando a Reforma
das Quadras localizadas no 1º, 2º, 4º e 5º Distritos pertencentes ao Município de Rio Claro-RJ.
Prazo: 09 (nove) meses.
Data da assinatura: 22/01/2021.
Fundamentos: Tomada de Preço nº 001/2020 – Art. 57, § 1º, Inciso II da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações.

ROBSON DE OLIVEIRA BASTOS
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Obras e Serviços Públicos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021
ADMINISTRATIVO Nº 3217/2020

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO COM LOTE EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE ALIMENTAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR,
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO: R$ 1.343.148,00
TIPO: Menor Preço por lote
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: (0XX22) 
2531-1128/1513 das 09h às 16h.
VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
CREDENCIAMENTO: ATÉ AS 10h do dia 24/02/2021
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 24/02/2021, às 10h
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua Alfredo 
Chaves, 39, Centro, Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 04 de fevereiro de 2021.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021
ADMINISTRATIVO Nº 3247/2020

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/ EPP /MEI

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E LUBRIFICANTES,
ÓRGÃO GESTOR: Fundo Municipal de Saúde de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO: R$ 680.842,40
TIPO: Menor Preço por item
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: (0XX22) 
2531-1128/1513 das 09h às 16h.
VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
CREDENCIAMENTO: ATÉ AS 10h do dia 23/02/2021.
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 23/02/2021, às 10h
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua Alfredo 
Chaves, 39, Centro, Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 04 de fevereiro de 2021.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

CHAMAMENTO N° 001/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA A MERENDA ESCOLAR
MODALIDADE: Chamada Pública
VALOR ESTIMADO: R$ 86.617,05
TIPO: Menor Preço
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – 
Tel: (22) 2531-1128/1513 das 09h às 16h.
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 25 de fevereiro de 2021, às 14h
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à 
Rua Alfredo Chaves, 39, Centro, Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 04 de fevereiro de 2021.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAI – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL divulga aos interessados
as Licitações Eletrônicas, conforme a relação abaixo:

Pregão Eletrônico Nº 692/2021 – OBJETO: RENOVAÇÃO DE LICENÇAS ADOBE CREATIVE CLOUD

DATA LIMITE PARA INSERÇÃO DE PROPOSTA: 17 de fevereiro de 2021, às 14h

O recebimento de propostas, abertura e licitação ocorrerá no ambiente da Internet. Os
requisitos para efetivação do credenciamento no Portal de Compras para obtenção de
senha e o anúncio com todas as informações estão disponíveis, gratuitamente, no site:
http://compras.cetiqt.senai.br nos links do aviso. Dúvidas podem ser solucionadas
através do e-mail: csup@cetiqt.senai.br, citando o nº deste processo.

05 de fevereiro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL: 001/2021
SECRETARIA REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TIPO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 536/2021
DATA DA ABERTURA: 22/02/2021, às 10h
VALOR GLOBAL: R$ 2.483.094,96
OBJETO: Registro de Preços objetivando a futura e eventual Contratação de empresa(s) espe-
cializada(s) no fornecimento de COMBUSTÍVEIS (gasolina comum, diesel S-10) em 02 (dois) 
Itens, disponibilizando conjuntamente na forma de comodato tanque e bombas, por um período 
de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades de abastecimento dos veículos e equipamen-
tos da Prefeitura Municipal de ARRAIAL DO CABO

RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível a partir do dia 05/02/2021 no 
Portal Oficial da Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na 
sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade, nº 50, Centro, Arraial do 
Cabo, no horário das 13:h às 16h, portando carimbo de CNPJ da firma e um pen drive. 
Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
LUIZ FERNANDO S. C. CAMPOS - PREGOEIRO

12 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021

Prefeitura do
Rio paga hoje
B Os servidores, aposentados e pen-
sionistas do município do Rio rece-
bem o salário de janeiro hoje. Ao EX-
TRA, a Secretaria de Fazenda e Pla-
nejamento confirmou os pagamen-
tos para o quinto dia útil do mês,
como é o prazo oficial de depósito. A
garantia impacta 198 mil pessoas
vinculadas à Prefeitura do Rio.

Ovalor da folha salarial (bruta)
mensal do município é de cerca
de R$ 1,4 bilhão. O prefeito Edu-
ardo Paes já disse que quer criar
um calendário com pagamento
no segundo dia útil do mês futu-
ramente. O desafio ainda é pagar
o 13º de 2020 de funcionários
que recebem acima de R$ 4 mil. Salário na conta de servidores

REPRODUÇÃO

Aposentadorias
caem 63% 
em um ano
B Entre janeiro e outubro de
2020, houve queda nas aposen-
tadorias federais: 13.916 servi-
dores públicos contra 37.891,
em 2019. A redução foi então de
63 %, segundo apontam os da-
dos do Painel Estatístico de Pes-
soal, do Ministério da Economia,
que reúne informações sobre o
funcionalismo. Segundo especia-
listas, o principal motivo para o
alto índice em 2019 e a queda
em 2020 foi a promulgação da
reforma da Previdência no país.

Servidor

ANA CLARA VELOSO 
ana.veloso@extra.inf.br

Terceirizados
reclamam por 
não receber
B O SindVigRio criticou que os
terceirizados, como vigilantes,
não irão receber no mesmo dia.
Procurada, a secretaria de Fazen-
da afirmou que terceirizados são
funcionários de empresas contra-
tadas e a nova gestão do municí-
pio iniciou revisão dos acordos, a
fim de garantir adequação às leis
vigentes e foram encontrados
muitos contratos irregulares.
“Todos os débitos deverão seguir
os trâmites legais para serem
quitados”, afirmou em nota.

B Proprietários de imóveis na
cidade do Rio tem até hoje
para quitar a cota única ou a
primeira parcela do Imposto
Predial e Territorial Urbano
(IPTU). Quem optar pelo pa-

gamento à vista recebe des-
conto de 7% no valor total
devido. Já o parcelamento é
feito em 10 vezes.

O contribuinte precisa ficar
atento, porém, pois o paga-
mento das guias não pode ser
feito em qualquer banco. As

instituições credenciadaspara
receber o IPTU são o Banco do
Brasil, Itaú, Bradesco, Santan-
der, Banco de Brasília, Banco
Original, Banco Mercantil do
Brasil, Sicredi e Bancoob.

Também é possível pagar
os documentos de arrecada-
ção em mais de 250 corres-
pondentes bancários, como
supermercados e farmácias.
A listagem completa dos lo-
cais está disponível no site da
prefeitura do Rio.

Além disso, ao contrário de
anos anteriores, a guia che-
gou em formato de carta,
com apenas uma folha. As
guias das demais parcelas de-
vem ser baixadas no site Cari-
oca Digital (carioca.rio). Pa-
ra pagar em débito automáti-
co, o contribuinte deve efetu-
ar o cadastro em seu banco e
verificar a partir de qual cota
o pagamento mensal das co-
tas do IPTU 2021 será efetua-
do por débito automático. s

t

Dia de quitar o IPTU
Cota única ou parcelado,
confira as instituições que
aceitam as novas guias
Stephanie Tondo
stephanie.tondo@extra.inf.br

À vista, desconto dado pela Prefeitura do Rio chega a 7%

GUILHERME PINTO/12.02.2020

B IMPOSTO

B Empregadores têm até
hoje para pagar a guia do
Documento de Arrecada-
ção do eSocial (DAE), refe-
rente ao salário de janeiro
do trabalhador doméstico.
É preciso ficar atento pois
haverá novas alíquotas de
contribuição previdenciá-
ria a partir deste mês. 

E-social de janeiro
já tem novas
alíquotas de INSS 

B Os postos do Sistema Na-
cional de Emprego (Sine)
do Rio oferecem 652 opor-
tunidade de emprego para
a região metropolitana do
Rio, além de Médio Paraí-
ba, Centro-Sul, Baixada Li-
torânea e Região Serrana.
Para obter informações, é
preciso cadastro no Sine.

Mais 652 vagas de
emprego em várias
regiões do Rio 


